4

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2021 года

№ 61/345
О Плане мероприятий Избирательной комиссии Новооскольского городского округа по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, проживающих
на территории Новооскольского городского округа, являющихся инвалидами,
при  проведении выборов 19 сентября 2021 года

В связи с подготовкой и проведением 19 сентября 2021 года выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и досрочных выборов Губернатора Белгородской области, руководствуясь пунктом 12 статьи 61 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 13 статьи 71 Избирательного кодекса Белгородской области, постановлением Избирательной комиссии Белгородской области
от 28 апреля 2021 года № 161/1421-6 «О Плане мероприятий Избирательной комиссии Белгородской области по обеспечению прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Белгородской области, являющихся инвалидами, при проведении выборов 19 сентября 2021 года»,
а также в целях проведения организационных, технических мероприятий
по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новооскольского городского округа, являющихся инвалидами,  Избирательная комиссия Новооскольского городского округа с полномочиями территориальной избирательной комиссии постановляет:

1. Утвердить План мероприятий Избирательной комиссии Новооскольского городского округа по обеспечению прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Новооскольского городского округа, являющихся инвалидами, при проведении выборов
19 сентября 2021 года (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию Белгородской области.

3. Направить настоящее постановление для размещения на официальном сайте администрации городского округа в разделе «Избирательная комиссия».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя Избирательной комиссии Новооскольского городского округа Ю.И. Рязанцева.

Председатель
Избирательной комиссии
Новооскольского городского округа

Ю.И. Рязанцев
Секретарь
Избирательной комиссии
Новооскольского городского округа

Е.А. Бавыкина
Приложение

к постановлению Избирательной
комиссии Новооскольского городского округа
от 21 мая 2021 года № 61/345

ПЛАН
мероприятий Избирательной комиссии Новооскольского городского округа
по обеспечению прав граждан Российской Федерации, проживающих
на территории Новооскольского городского округа, являющихся инвалидами, при проведении выборов 19 сентября 2021 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1.
	Проведение заседаний Рабочей группы по взаимодействию Избирательной комиссии Новооскольского городского округа с организациями инвалидов и обеспечению избирательных прав граждан, являющихся инвалидами.
	июнь - сентябрь
	Рязанцев Ю.И.

	2.
	Формирование персональных сведений об избирателях с ограниченными физическими возможностями с указанием номеров избирательных участков, где они будут включены в списки избирателей, и о форме голосования, выбранной избирателями.
	июнь - август
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК

	3.
	Включение дополнительных мер по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями в планах работы Избирательной комиссии Новооскольского городского округа (далее - ИКМО (ТИК)) по вопросам информационно-разъяснительной деятельности.
	июнь - июль
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК

	4.
	Информирование избирателей с инвалидностью (распространение информации об основных избирательных действиях, в том числе о включении в список избирателей по месту нахождения, о кандидатах, политических партиях, выдвинувших зарегистрированных кандидатов).
	весь период
	Бавыкина Е.А.,

председатели УИК

	5.
	Предоставление возможности избирателю самостоятельно подать заявление о включении в список избирателей по месту нахождения, в случае если он не может (по состоянию здоровья, инвалидности) прибыть в территориальную, участковую избирательные комиссии, многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ).
	с 31 июля
	ИКМО (ТИК), УИК, МФЦ (по согласованию)

	6.
	Проведение обследования помещений участковых избирательных комиссий, в которых предполагается голосование избирателей с ограниченными физическими возможностями, с целью создания условий для их голосования.
	до 8 августа
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК

	7.
	Изготовление впервые голосующим гражданам с ограниченными физическими возможностями «Приглашения» и сувениров, организация их персонального вручения.
	до 1 сентября
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК

	8.
	Тиражирование подготовленных Избирательной комиссией Белгородской области специальных информационных материалов в аудио – формах (аудиокассеты, компакт-диски или др.) о ходе избирательной кампании, кандидатах, участвующих в выборах, порядке голосования, заполнения избирательного бюллетеня для избирателей, являющихся инвалидами.
	весь период
	Рязанцев Ю.И.,
Бавыкина Е.А.

	9.
	Проведение встреч с избирателями, являющимися инвалидами, по вопросам изменений в избирательном законодательстве, разъяснения порядка голосования, заполнения избирательного бюллетеня.
	весь период
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК,
управление социальной защиты населения,  общественные организации инвалидов

(по согласованию)

	10.
	Совершенствование практики реализации проекта ЦИК России «Дорога на избирательный участок», создание паспортов маршрутов избирателей – инвалидов на избирательные участки с целью выявления и обобщения проблем, возникающих среди избирателей с ограниченными физическими возможностями на их пути от места жительства до избирательного участка.
	август - сентябрь
	Рязанцев Ю.И., Бавыкина Е.А., председатели УИК

	11.
	Установка специальных кабин (выделение специальных комнат) для голосования с целью обеспечения удобства при заполнении бюллетеня избирателями, которые пользуются креслами-колясками или имеют другие трудности при передвижении
	сентябрь
	Рязанцев Ю.И., участковые избирательные комиссии

	12.
	Оборудование входов на избирательный участок специальными приспособлениями (настилами, пандусами, тактильными указателями для инвалидов по зрению, кнопками вызова для оказания помощи, звуковыми тактильными информаторами, иными соответствующими приспособлениями), оснащение избирательных участков и помещений для голосования достаточным освещением, а при необходимости – средствами оптической коррекции, лупами с подсветкой, дополнительным освещением, стульями.
	до 10 сентября
	Рязанцев Ю.И.,
главы местных администраций
(по согласованию)

	13.
	Определение перечня избирательных участков, на которых будут использоваться трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней избирателями, являющимися инвалидами по зрению.
	июль
	Рязанцев Ю.И., Бавыкина Е.А.

	14.
	Определение перечня избирательных участков, на информационных стендах которых будут размещены материалы, выполненные крупным шрифтом и(или) с применением азбуки Брайля.
	июль
	Рязанцев Ю.И., Бавыкина Е.А.

	15.
	Использование специальных трафаретов с прорезями двух видов:

- с прорезями на месте квадратов в избирательных бюллетенях для проставления знака по строкам размещения данных о зарегистрированных кандидатах;

- с прорезями на месте квадратов в избирательных бюллетенях для проставления знака по строкам размещения данных о зарегистрированных кандидатах, выполненные рельефно – точечным шрифтом Брайля.
	август - сентябрь
	Рязанцев Ю.И.

	16.
	Не позднее чем за 5 дней до первого дня голосования совместно с УИК составить списки волонтеров по каждому избирательному участку и провести обучающие семинары-инструктажи с волонтерами в соответствии с памяткой для волонтера, утвержденной ИКБО
	до 11 сентября
	Рязанцев Ю.И.,

председатели УИК

	17.
	В день голосования оказывать содействие инвалидам (в том числе с участием волонтеров) в ознакомлении с информацией о кандидатах, участвующих в выборах, сопровождать их до кабин для тайного голосования, стационарного ящика для голосования, организовать помощь при входе и выходе из здания, в котором расположено помещение для голосования избирательного участка
	сентябрь
	ИКМО (ТИК), участковые избирательные комиссии

	18.
	Организация «уголков избирателей» в территориальном подразделении Отделения по Белгородской области ПФР, органах социальной защиты и социального обслуживания населения, общественных организациях инвалидов, специализированных лечебных учреждениях.
	август - сентябрь
	ИКМО (ТИК), отделение ПФР, органы социальной защиты, специализированные лечебные учреждения (по согласованию)

	19.
	Выявление предпочтений по формам голосования инвалидов (в помещении или вне помещения для голосования)
	весь период
	УИК

	20.
	Обеспечение оперативного рассмотрения участковыми избирательными комиссиями обращений, заявлений о предоставлении инвалидам возможности проголосовать вне помещения для голосования в дни голосования.
	сентябрь
	Рязанцев Ю.И., председатели УИК

	21.
	Привлечение представителей органов социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов к обучению членов избирательных комиссий
	до 10 сентября
	ИКМО (ТИК), органы социальной защиты, общественные организации инвалидов (по согласованию)